2019年5月15日

一般社団法人日本生理学会認定

「生理学エデュケーター」各位

一般社団法人日本生理学会

教育委員会委員長 南沢 享

生理学エデュケーター認定制度委員会委員長 椎橋実智男

一般社団法人日本生理学会「生理学エデュケーター」認定更新について

一般社団法人日本生理学会「生理学エデュケーター」認定制度は2014年に発足し、会員の皆様の

ご理解とご支援を受け、これまでに444名の会員が「生理学エデュケーター」として認定されています。

2015年1月（第1回）に「生理学エデュケーター」の認定を受けられた皆様は、2019年12月末に5年の

認定期間を終えるため、本年が認定更新年となります。別紙のとおり、本年7月1日より認定更新の申請

受付を開始しますので、対象となられる方は手続きを進めてくださるようお願い申し上げます。

なお、認定後の5年以内に海外留学又は出産・育児、入院などの理由により休会についての規約に

基づき休会した場合は、休会期間中の空白期間を考慮して更新時期の延長が可能です。

1. 認定更新のスケジュール

  2019年 7月 1日～  更新申請受付開始（8月31日消印有効）

  2019年11月    理事会による承認、承認された会員に登録手続を通知

  2020年 1月中   認定証を送付

2. 認定更新の要件

1) 認定更新時に、一般社団法人日本生理学会に在会していること。

2) 過去 5 年間で 5 ポイント以上の受講ポイントを獲得していること。

3) 過去 5 年間で次の①～③のいずれか一つが該当すること。

① 日本生理学会での発表がある（本大会・地方会で筆頭・共同合わせて 3 回以上）。

② 生理学分野の論文がある（筆頭・共著合わせて 1 報以上）（論文が生理学関連分野に該当する

か否かは委員会にて判定する）。

③ 上記 2) の 5 ポイントに加えて更に 5 ポイント以上の受講ポイントを獲得している。

3. 認定更新要件確認のためのフローチャート

別紙参照

4. 認定更新の手順

「更新の手引き」を 5 月末までに学会ホームページ ＞ マイページ（会員ページ）に掲載いたします。

以上

 2019 年度 「生理学エデュケーター」認定 更新フローチャート

一般社団法人日本生理学会_2019

 認定制度委員会指定
イベントへの出席ポイント
が 5 ポイント以上ある。

Yes
認定後の 5 年内に、以下のいずれかを満たしている。

① 生理学会大会又は地方会での発表経験（筆頭もしくは
共著）があり、両方の発表回数の合計が 3 回以上ある。

② 生理学関連分野の論文が 1 報以上ある。

（論文が生理学関連分野に該当するか否かは委員会に
て判定する）

③ 教育プログラム（生理学モデル講義および教育講演）

など委員会が指定するイベントに出席して 10 ポイント以
上獲得している（更新要件 5 ポイントを含む）。

申請可

Yes

生理学エデュケーターの認
定を受けている。

申請年度の年会費
を納入している。

No

Yes Yes

No

申請不可 申請不可

No

申請不可

	1
	2